m
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 06 de maio de 2019

OFÍCIO GP N° 238/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 52/19, de autoria do nobre vereador MARCELINO SANTOS GOMES, referentes

a alagamentos ocorridos na Rua Alécio Messiano, no Bairro São Jorge,
encaminho anexa cópias da manifestação da Secretaria de Obras Públicas
(Seop), bem como do projeto mencionado, recebidas pelo Departamento de
Processo Legislativo deste Gabinete.

Por sua vez, o Departamento de Controle de Frota e Manutenção
de Vias Urbanas da Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) esclareceu,
com relação aos itens 6 e 7, que realiza a limpeza e manutenção do local
periodicamente, conforme a necessidade, e que os maiores problemas
detectados foram a incidência de intensas chuvas e da maré alta

concomitantemente, dificultando a vazão das águas.

A propósito, segue anexa matéria sobre recente reunião que a
Administração Municipal realizou com a Sabesp e o Departamento de Águas
e  Energia Elétrica do Estado visando formalizar uma parceria para
solucionar os problemas relacionados a alagamentos na Cidade.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

RE IRA

Prefeit

MOURAO

Praia Grande busca parceria com Sabesp e DAEE
para resolver problemas em canais
Reunião realizada nesta terça-feira (16) debateu ações

16/4/2019

Praia Grande tem colocado em prática ao longo dos últimos anos obras e ações do Plano
de Macrodrenagem municipal. Destaque para construções, urbanizações e manutenções
desenvolvidas nos canais da Cidade. Com o objetivo de dar seqüência a estes trabalhos e
também resolver possíveis problemas relacionados a alagamentos, a Prefeitura está
acertando uma parceria com a Sabesp e o DAEE (Departamento de Águas e Energia
Elétrica do Estado). Os bairros Sitio do Campo, Vila Sônia e Princesa serão beneficiados.

Reunião realizada no Paço Municipal, na manhã desta terça-feira (16), debateu as ações
relacionadas a esta parceria. Participaram do encontro o prefeito de Praia Grande, Alberto
Mourão, o superintendente da Sabesp na Baixada Santísta, Sérgio Bekerman, o gerente da
Engenharia do DAEE, Silvio Luiz Giudice, além de representantes das secretarias
municipais de Obras Públicas (Seop), Serviços Urbanos (Sesurb) e de Meio Ambiente
(Sema).

Durante a reunião, o prefeito de Praia Grande solicitou aos órgãos a realização de ações
especificas em equipamentos localizados em três áreas da Cidade. São elas: bairros Vila
Sônia, Princesa e no Sitio do Campo.

"Temos ansiedade de resolver estes problemas e beneficiar a população. Esta parceria
entre a Prefeitura, Sabesp e o DAEE é para o enfrentamento de questões relacionadas a
macrodrenagem. São áreas que o DAEE, através da sua expertise e tecnologia, consegue
acelerar os processos. A proposta da Cidade é que a Sabesp repasse os recursos das
obras, que seriam executadas pelo próprio DAEE", afirmou Mourão.

Serviços - Um dos serviços solicitados pela Prefeitura é no entroncamento dos canais DER
com o Vila Sônia, no Bairro Vila Sônia. De acordo com o prefeito praia-grandense, é

1 • PLANiMETRIA 00 LEVANTAMENTO EM METROS E A ALTIMETRIA EM

milímetros , EXCETO ONDE INDICADO.

^■o/la?LCtÍA/'

/o/c>r//S ,

N» eÇVlSAC OÊS VfTR-F i:ata

ISTTOPI STTOP - SERVIÇOS TÉCNICOS DE TOPOGRAFIA LTDA.
tui KAF c n- !-*ht*c) -Zi-if -.jsar».: ^one .o-je; '.ep •

CLIENTE

PREFEITURA DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

ASSUNTO

LEVANTAMENTO PLANIAUTIMETRICO CADASTRAL PARA
ocAL PROJETO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO

VILA S. JORGE trecho: RUA ALECIO MESSIANO

RESPONSÁVEL TECNICC

REINALOO DE OLIVEIRA CAJE
CREA 7ÔCX)a/D-69 REGIÃO

PROJETO N«

DESENHO N*

SDPG 016/93
ESCAlA

H" 1 ^500 V« MOCO

REV

DESENHISTA

S ■ , C V 3

TOPO 5 RAFO

•  . J T! •

;ata
T- - t

PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEXrIA DE PRAIA GRANDE
CpP\/\ |\/| SECRETARIA DE DESEÍWOLVIMEIMTO URBANOOQUMIVI £ i^^io ambiente

TITULO

RUA ALECIO MESSIANO • VILA SAO JORGE
FOLHA

ASSUNTO

PROJETO DE GUIAS, SARJETAS E GALERIAS

ESC.

H« 1:500 V= 1:100

DATA 1 PfiOCesSO DOC.AROUlV. REV.